
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 46 (860)                               28 июня 2024 года

2 cтр. 

РЕШЕНИЕ
№ 236/25 от 21.06.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О гимне городского округа Ступино 
Московской области

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, учитывая положительное заключение Геральдиче-
ской комиссии Московской области, Совет депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о гимне городского округа Ступино Московской области. (При-

ложение 1.).
2. Установить музыкальную редакцию и текст гимна городского округа Ступино Москов-

ской области. (Приложения 2, 3.). 
3. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 

Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.
4. Направить необходимый пакет документов по гимну городского округа Ступино Мос

ковской области в Геральдическую комиссию Московской области для внесения в Гераль-
дический регистр Московской области.

5. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Приложение 1
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
Московской области

от 21.06.2024 № 236/25

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГИМНЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливаются гимн городского округа Ступино Московской 
области (далее - гимн), его статус, описание и порядок официального исполнения.

Статья 1. Статус гимна
Гимн является официальным символом городского округа Ступино Московской области, 

отражающим единство его территории, исторические, культурные, национальные и иные 
местные традиции и особенности.

Статья 2. Описание гимна
2.1. Гимн представляет собой музыкальное произведение на стихи Владимира Артёмови-

ча Леонова, музыку Дмитрия Владимировича Тарасова.
2.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином во-

кальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и 
видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

2.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными текстом и музы-
кальной редакцией.

2.4. Гимн подлежит внесению в Геральдический регистр Московской области.

Статья 3. Порядок официального исполнения гимна
3.1. Гимн исполняется:
3.1.1. При вступлении в должность главы городского округа Ступино Московской области.
3.1.2. При открытии первого и последнего заседаний Совета депутатов городского округа 

Ступино Московской области соответствующего созыва.
3.1.3. Во время официальной церемонии подъема флага городского округа Ступино Мос

ковской области и других официальных церемоний.
3.1.4. Во время церемоний встреч и проводов посещающих городской округ Ступино 

Московской области с официальными визитами глав и (или) делегаций иностранных го-
сударств, межгосударственных, межправительственных делегаций, глав и (или) делегаций 
субъектов Российской Федерации.

3.2. Гимн может исполняться:
3.2.1. При открытии памятников и памятных знаков.
3.2.2. При открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государствен-

ным праздникам Российской Федерации, Московской области и городским праздникам.
3.2.3. Во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного само-

управления городского округа Ступино Московской области, организациями независимо от 
формы собственности.

3.3. Иные случаи исполнения гимна устанавливаются главой городского округа Ступино 
Московской области.

3.4. Гимн может транслироваться во время государственных праздников Российской Фе-
дерации, Московской области, Дня города и других городских праздников средствами мест-
ного телевидения и радиовещания.

3.5. В случаях, когда законодательством Российской Федерации предусмотрено исполне-
ние Государственного гимна Российской Федерации, гимн исполняется после него.

3.6. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Положения
Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего Положения, а также над-

ругательство над гимном, влечет за собой ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.

Приложение 2
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
Московской области

от 21.06.2024 № 236/25

Музыкальная редакция гимна
городского округа Ступино Московской области

Score                                                                                                                         Музыка Д. Тарасова



2 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 



3 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

Приложение 3
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
Московской области

от 21.06.2024 № 236/25

Текст
ГИМНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Стихи В. Леонова

Первый куплет
У сердца нашей Родины святой
Красивый город славы трудовой.
Среди лесов приокских и полей
Творит величье он судьбы своей.

Припев:
Ступино родное, славься на века!
Мудрости народной сила велика.
Доблесть трудовая, мужество и честь –
Всё в твоих просторах благодатных есть.

Второй куплет
В лихие годы тягостей войны,
Сил не жалел ты для своей страны,
Для самолётов отливал металл,
Винтами в бой их в небо поднимал.

Припев:
Ступино родное, славься на века!
Мудрости народной сила велика.
Доблесть трудовая, мужество и честь –
Всё в твоих просторах благодатных есть.

Третий куплет
С времён древнейших у монастыря
Живёт привольно Ступина земля.
Летит, как сокол ясный, над Окой
Звон колокольный Троицы Святой.

Припев:
Ступино родное, славься на века!
Мудрости народной сила велика.
Доблесть трудовая, мужество и честь –
Всё в твоих просторах благодатных есть.

Четвертый куплет
С душой красивой, труженик, творец,
Достойной  жизни ступинцев кузнец.
Овеян славой доброго труда.
Так было, есть и будет так всегда!

Припев:
Ступино родное, славься на века!
Мудрости народной сила велика.
Доблесть трудовая, мужество и честь –
Всё в твоих просторах благодатных есть.

РЕШЕНИЕ
№ 235/25 от 21.06.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О признании утратившими силу 
некоторых решений Совета депутатов 
городского округа Ступино Московской 
области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области Совет депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу:
1.1. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.05. 

2018 № 140/12 «О принятии Положения о погребении и похоронном деле в городском окру-
ге Ступино Московской области»;

1.2. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
16.05.2019 № 304/28 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области от 17.05.2018 № 140/12 «Об утверждении Положения о по-
гребении и похоронном деле в городском округе Ступино Московской области»;

1.3. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
08.06.2020 № 419/42 «О внесении изменений в Положение о погребении и похоронном деле 
в городском округе Ступино Московской области»;

1.4. решение Совета депутатов городского	 округа Ступино Московской области от 
19.08.2021 № 562/60 «О внесении изменений в Положение о погребении и похоронном деле 
в городском округе Ступино Московской области»;

1.5. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
16.12.2021 № 631/65 «О внесении изменений в Положение о погребении и похоронном деле 
в городском округе Ступино Московской области».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официаль-
ном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского окру-
га Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

постановление
№ 2800-п от 25.06.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную
программу городского округа Ступино
Московской области «Управление 
имуществом и муниципальными
финансами», утвержденную постановлением
администрации городского округа Ступино
Московской области от 17.01.2023 № 89-п  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, решением 
Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 № 173/18 
«О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Ступино  Московской области, утверждённым постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Управление имуществом и муниципальными финансами», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 17.01.2023 № 89-п, из-
менения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объёме с приложениями постановление размещено на официальном сайте 
администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Сту-
пино Московской области по адресу: https://stupinoadm.ru/export/sites/stupinoadm/
dokumenty/.galleries/files/2800-p-postanovlenie-ot-25.06.2024-o-vnesen-izm-v-mp-upravlenie-
imushhestvom-i-mun-finansami.pdf

РЕШЕНИЕ
№ 240/25 от 21.06.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об установлении величины порогового
значения доходов и стоимости имущества 
в целях признания граждан малоимущими 
и предоставления им по договорам социального 
найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда городского  округа Ступино 
Московской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 
области от 22.12.2017 № 231/2017-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходя-
щегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности чле-
нов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда», постановлением Правительства Московской области от 27.03.2018 № 196/12 
«Об утверждении перечня видов доходов, учитываемых при расчете размера дохода граж-
данина и среднедушевого дохода семьи в целях признания граждан малоимущими для пос
тановки на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, и перечня видов имущества, учитываемого в целях при-
знания граждан малоимущими для постановки на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», постановлением 
Правительства Московской области от 21.12.2007 № 997/42 «Об установлении расчетно-
го периода накопления в целях признания граждан, проживающих в Московской области, 
малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда», распоряжением комитета по ценам и тарифам Мос
ковской области от 20.12.2023 № 282-р «Об установлении средней рыночной стоимости 1 
квадратного метра общей площади жилья по муниципальным образованиям Московской 
области и среднего значения рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 
в целом по Московской области на I, II кварталы 2024 года», уставом городского округа Сту-
пино Московской области, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Установить величину порогового значения доходов и стоимости имущества в целях 

признания граждан, проживающих на территории городского округа Ступино Московской 
области, малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых поме-
щений муниципального жилищного фонда городского округа Ступино Московской области 
на 2024 год в размере 5 341 (пять тысяч триста сорок один) рубль 15 копеек.

2. Определить, что малоимущими гражданами, проживающими на территории городского 
округа Ступино Московской области, признаются граждане Российской Федерации, если 
размер доходов и стоимости имущества гражданина, либо размер среднедушевого дохода 
семьи и стоимости имущества семьи ниже или равен величине порогового значения доходов 
и стоимости имущества.

3. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 



4 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

постановление
№ 2823-п от 26.06.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Строительство и капитальный
 ремонт объектов социальной инфраструктуры»,
утвержденную  постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4951-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Москов-

ской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реали-
зации муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверж-
дённым постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 05.12.2022 № 4544-п, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры», утвержден-
ную постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
30.12.2022 № 4951-п, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалёва  Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 26.06.2024 № 2823-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» (далее – муниципальная программа)

1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы 
(тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 599 587,796 25 213,100 574 374,696 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 5 647 362,824 1 329 275,630 4 318 087,194 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета городского округа Ступино Московской области 1 260 221,830 271 467,521 988 754,309 0,000 0,000 0,000
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам 7 507 172,450 1 625 956,251 5 881 216,199 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма II «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов культуры»
Средства федерального бюджета 70 240,296 0,000 70 240,296 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 571 576,954 0,000 571 576,954 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета городского округа Ступино Московской области 172 324,170 0,000 172 324,170 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме II, в том числе по годам 814 141,420 0,000 814 141,420 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования»
Средства федерального бюджета 529 347,500 25 213,100 504 134,400 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 4 971 526,220 1 329 275,630 3 642 250,590 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета городского округа Ступино Московской области 1 039 570,480 271 467,521 768 102,959 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 6 540 444,200 1 625 956,251 4 914 487,949 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма V «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры  и спорта»
Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 104 259,650 0,000 104 259,650 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета городского округа Ступино Московской области 48 327,180 0,000 48 327,180 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме V, в том числе по годам 152 586,830 0,000 152 586,830 0,000 0,000 0,000

».

2. В части 6 муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной Подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс.руб.)» изложить в следующей 
редакции:

«

Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации (тыс. руб.): Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Средства федерального бюджета 529 347,500 25 213,100 504 134,400 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 4 971 526,220 1 329 275,630 3 642 250,590 0,000 0,000 0,000
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 1 039 570,480 271 467,521 768 102,959 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 6 540 444,200 1 625 956,251 4 914 487,949 0,000 0,000 0,000

».

2.1. Часть 6.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»» изложить в следующей редакции: 
«6.1.Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы 

2023
год

2024
 год 

2025 год 2026 год 2027
 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприятие 01. 

Организация строительства 
(реконструкции) объектов 
дошкольного образования.

2023-2024 Итого 146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000  
Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
Московской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятие 01.05. Строи-
тельство (реконструкция) 
объектов дошкольного об-
разования муниципальной 
собственности

2023-2024 Итого 146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
Московской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуатацию 
объекты дошкольного об-
разования муниципальной 
собственности,единиц

    Всего 2023
 год

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027
 год1      

квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Основное мероприятие 02. 

Организация строительства 
(реконструкции) объектов 
общего образования

2023 Итого 1 239
147,869

1 239 
147,869

0,000 0,000 0,000 0,000  

Средства бюджета 
Московской области

1 090 
763,990

1 090 
763,990

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

148 383,879 148 383,879 0,000 0,000 0,000 0,000



5 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

2.1 Мероприятие 02.03 Капи-
тальные вложения в объекты 
общего образования 

2023 Итого 307 969,360 307 969,360 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства бюджета 
Московской области

195 833,750 195 833,750 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

112 135,610 112 135,610 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуатацию 
объекты общего образования, 
единиц

    Всего 2023
 год

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027
 год

 
1      
квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2 Мероприятие 02.04. Капи-

тальные вложения в общеоб-
разовательные организации в 
целях обеспечения односмен-
ного режима обучения 

2023 Итого 931 178,509 931 178,509 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства бюджета 
Московской 
области

894 930,240 894 930,240 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

36 248,269 36 248,269 0,000 0,000 0,000 0,000

  Введены в эксплуатацию 
объекты общего образования 
в целях обеспечения одно-
сменного режима обучения, 
единиц

    Всего 2023
 год 

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Основное мероприятие 06. 

Капитальный ремонт объек-
тов дошкольного образования

2024 Итого 165 637,549 0,000 165 637,549 0,000 0,000 0,000  
Средства бюджета 
Московской 
области

119 590,310 0,000 119 590,310 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

46 047,239 0,000 46 047,239 0,000 0,000 0,000

3.1. Мероприятие 06.01.
Проведение капитального 
ремонта в муниципальных 
дошкольных образователь-
ных организациях и дошколь-
ных отделениях муниципаль-
ных общеобразовательных 
организаций

2024 Итого 151 908,769 0,000 151 908,769 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области Управление 
образования админи-
страции городского 
округа Ступино 
Московской области, 
подведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
Московской области

109 678,131 0,000 109 678,131 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

42 230,638 0,000 42 230,638 0,000 0,000 0,000

Проведен капитальный ре-
монт дошкольных образова-
тельных организаций, единиц

    Всего 2023
 год

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027
 год1      

квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 0 1 0 0 1 1 0 0 0
3.2. Мероприятие 06.02. 

Оснащение отремонтирован-
ных зданий муниципальных 
дошкольных образователь-
ных организаций и дошколь-
ных отделений муниципаль-
ных общеобразовательных 
организаций

2024 Итого 13 728,780 0,000 13 728,780 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области Управление 
образования админи-
страции городского 
округа Ступино 
Московской области, 
подведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
Московской области

9 912,179 0,000 9 912,179 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

3 816,601 0,000 3 816,601 0,000 0,000 0,000

Оснащены средствами 
обучения и воспитания от-
ремонтированные здания 
муниципальных дошкольных 
образовательных 

    Всего 2023
 год

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027
 год1      

квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

организаций и дошкольных 
отделений муниципальных 
общеобразовательных орга-
низаций, единиц

1 0 1 0 0 1 1 0 0 0

4 Основное мероприятие P2. 
Федеральный проект 
«Содействие занятости»

2023 Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000  
Средства бюджета 
Московской 
области

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000

4.1. Мероприятие P2.01. 
Создание дополнительных 
мест для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет в образователь-
ных организациях, осущест-
вляющих образовательную 
деятельность по образова-
тельным программам до-
школьного образования

2023 Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства бюджета 
Московской 
области

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуатацию 
объекты дошкольного образо-
вания  с ясельными группа-
ми, единиц

    Всего  2023
 год

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027
год1      

квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Основное мероприятие Е1. 

Федеральный проект 
«Современная школа»

2024 Итого 4 748 
818,840

- 4 748 818,840 0,000 0,000 0,000  

Средства бюджета 
Московской 
области

3 522 
660,280

- 3 522 660,280 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

504 134,400 - 504 134,400 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

722 024,160 - 722 024,160 0,000 0,000 0,000



6 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

5.1 Мероприятие Е1.02 Модер-
низация инфраструктуры 
общего образования в отдель-
ных субьектах Российской 
Федерации объектов муници-
пальной собственности 

2024 Итого 4 748 
818,840

- 4 748 818,840 0,000 0,000 0,000 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства бюджета 
Московской области

3 522 
660,280

- 3 522 660,280 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

504 134,400 - 504 134,400 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

722 024,160 - 722 024,160 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуатацию 
объекты общего образова-
ния в рамках реализации 
мероприятий по модерниза-
ции инфраструктуры общего 
образования в отдельных 
субъектах Российской Феде-
рации, единиц

    Всего 2023 
год

Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027
 год

 
1      
квар-
тал

1 полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

3 - 3 0 0 2 3 0 0 0

».

2.2. Часть 6.4. муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«6.4. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.03 Под-

программы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, сведения 
о регистрации 
права собственно-
сти, адрес объекта

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место и 
так далее)

Направление 
инвестирова-
ния (строи-
тельство/
реконструк-
ция)

Сроки про-
ведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ 
(тыс. руб.)

Профинан-
сировано 
на 01.01.23 
(тыс. руб.)

Источники 
финанси-
рования

Финансирование (тыс. руб.) Остаток смет-
ной стоимости 
до ввода в 
эксплуатацию 
объекта/до 
завершения 
работ (тыс.
руб.)

Всего 2023
год

2024 
год

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Пристройка на 

550 мест к зданию 
СОШ по адресу: 
г.о. Ступино, с. 
Верзилово, мкр. 
Новое Ступино, 
ул. Школьная, 
влад. 5 (ПИР и 
строительство)

Проектная 
мощность  - 
550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2022-
12.08.2024

02.092024 1 946 
439,840

78 391,080 Итого: 307 969,360 307 969,360 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
49 855,850 Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

195 833,750 195 833,750 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

28 535,230 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

112 135,610 112 135,610 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  X X кроме того: 
строитель-
ный контроль

X X X 220,880 Итого 8 690,680 8 690,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
220,880 Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

8 690,680 8 690,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по мероприятию: X 78 391,080 Всего: 307 969,360 307 969,360 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
X 49 855,850 Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

195 833,750 195 833,750 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

X 28 535,230 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

112 135,610 112 135,610 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строитель-
ный контроль

Х Х Х 220,880 Итого: 8 690,680 8 690,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
220,880 Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

8 690,680 8 690,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 0 0 0 0 0 0
открываемых 0 0 0 0 0 0

».
2.3. Часть 6.5. муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«6.5. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.04 Под-

программы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования»

№ 
п/п
 
 
 

Наименование 
объекта, сведения о 
регистрации права 
собственности, адрес 
объекта
 

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

Направление 
инвестирова-
ния (строитель-
ство/рекон-
струкция)

Сроки 
проведе-
ния работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Предель-
ная 
стоимость 
объекта ка-
питального 
строитель-
ства/работ                     
(тыс. руб.)

Профинан-
сировано 
на 01.01.23 
(тыс. руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуа
тацию 
объекта/до 
завершения 
работ 
(тыс. руб.) 

Всего 2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Школа на 550 мест по 

адресу: Московская об-
ласть, Ступинский 
район, г. Ступино, 
квартал «Надежда» 
(ПИР и строительство)

Проектная 
мощность - 
550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскательские 
работы)

29.032019-
20.122024

17.032025 2 327 
569,040

255 152,380 Итого: 568 630,490 568 
630,490

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



7 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

230 501,400 Средства 
бюджета 
Московской 
области

550 589,950 550 
589,950

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

24 650,980 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  

18 040,540 18 
040,540

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 
 
 

X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 1 506,620 Итого: 9 760,290 9 760,290 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства 
бюджета 
Московской 
области

9 760,290 9 760,290 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Школа на 825 мест  по 
адресу: Московская 
область, г. Ступино, 
мкр. «Юго-Западный» 
(ПИР и строитель-
ство)

Проектная 
мощность - 
825 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскательские 
работы)

31.032021-
12.082024

02.092024 2 651 
884,200

574 568,160 Итого: 362 548,019 362 
548,019

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

545 839,750 Средства 
бюджета 
Московской 
области

344 340,290 344 
340,290

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

28 728,410 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  

18 207,729 18 
207,729

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Всего по мероприятию: 829 720,540 Всего: 931 178,509 931 
178,509

0,00 0,000 0,000 0,000 0,000

776 341,150 Средства 
бюджета 
Московской 
области

894 930,240 894 
930,240

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

53 379,390 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

36 248,269 36 
248,269

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 1 506,620 Всего: 9 760,290 9 760,290 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства 
бюджета 
Московской 
области

9 760,290 9 760,290 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 0 0 0 0 0 0
открываемых, ед. 0 0 0 0 0 0

».
2.4. Муниципальную программу дополнить частью 6.9 следующего содержания:
«6.9. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием Е1.02.  Под-

программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, сведения о 
регистрации права 
собственности, 
адрес объекта

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв. метр, по-
гонный метр, 
место, койко-
место и так 
далее)

Направление 
инвестирова-
ния (строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки прове-
дения работ 

Открытие 
объекта/  
завершение 
работ

Предель-
ная 
стоимость 
объекта ка-
питального 
строитель-
ства/работ 
(тыс. руб.)

Профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финанси-
рования

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимости до 
ввода в экс-
плуатацию 
объекта/ до 
завершения 
работ (тыс.
руб.)

Всего 2023 
год

2024 год 2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Пристройка на 550 

мест к зданию СОШ 
по адресу: г.о. Сту-
пино, с. Верзилово, 
мкр. Новое Ступино, 
ул. Школьная, влад. 
5 (ПИР и строитель-
ство)

Проектная мощ-
ность - 550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2022-
12.08.2024

02.09.2024 1 946 
439,840

- Итого: 1 545 
059,710

- 1 545 
059,710

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

838 573,590 - 838 
573,590

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
феде-
рального 
бюджета

144 038,400 - 144 
038,400

0,000 0,000 0,000  

- Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино Мос
ковской 
области

562 447,720 - 562 
447,720

0,000 0,000 0,000 0,000



8 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

  X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X - Итого 6 192,000 - 6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

6 192,000 - 6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино Мос
ковской 
области

0,000 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Школа на 550 мест   
по адресу: Московская 
область, Ступинский 
район, г. Ступино, 
квартал «Надежда» 
(ПИР и строитель-
ство)

Проектная мощ-
ность - 550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

29.03.2019-
20.12.2024

17.03.2025 2 327 
569,040

- Итого: 1 488 
906,550

- 1 488 
906,550

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

1 271 
070,150

- 1 271 
070,150

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
феде-
рального 
бюджета

144 038,400 - 144 
038,400

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  

73 798,000 - 73 
798,000

0,000 0,000 0,000 0,000

 
 
 

X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X - Итого: 3 612,710 - 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000
- Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

3 612,710 - 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

0,000 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Школа на 825 мест по 
адресу: Московская 
область, г. Ступино, 
мкр. «Юго-Западный» 
(ПИР и строитель-
ство)

Проектная мощ-
ность - 825 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2021-
12.08.2024

02.09.2024 2 651 
884,200

- Итого: 1 714 
852,580

- 1 714 
852,580

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

1 413 
016,540

- 1 413 
016,540

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
феде-
рального 
бюджета

216 057,600 - 216 
057,600

0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  

85 778,440 - 85 
778,440

0,000 0,000 0,000 0,000

  X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X - Итого: 0,000 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
- Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

0,000 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,000 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по мероприятию: X - Всего: 4 748 
818,840

- 4 748 
818,840

0,000 0,000 0,000 0,000

X - Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

3 522 
660,280

- 3 522 
660,280

0,000 0,000 0,000 0,000

X - Средства 
феде-
рального 
бюджета

504 134,400 - 504 
134,400

0,000 0,000 0,000 0,000

X - Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

722 024,160 - 722 
024,160

0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

Х Х Х - Итого: 9 804,710 - 9 804,710 0,000 0,000 0,000 0,000
- Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

9 804,710 - 9 804,710 0,000 0,000 0,000 0,000

- Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

0,000 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



9 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

вводимых, ед. 3 - 3 0 0 0

открываемых, ед. 3 - 2 1 0 0

».

постановление
№ 2854-п от 27.06.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Порядка внесения
изменений в документацию по планировке 
территории, отмены такой документации 
или ее отдельных частей, признание 
отдельных частей такой документации 
не подлежащим применению в городском 
округе Ступино Московской области

В соответствии с пунктом 18 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 
24.07.2014 № 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Мос
ковской области», Законом Московской области от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О пере-
распределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области и органами государственной власти Московской обла-
сти», уставом городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок внесения изменений в документацию по планировке территории, 

отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой 
документации не подлежащими применению в городском округе Ступино Московской об-
ласти (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 21.09.2022 № 3509-п «Об утверждении Порядка внесения изменений 
в документацию по планировке территории, отмены такой документации или ее отдельных 
частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению в 
городском округе Ступино Московской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Ступино
Московской области

от 27.06 2024 № 2854-п

Порядок
внесения изменений в документацию по планировке 

территории, отмены такой документации или ее отдельных
 частей, признания отдельных частей такой документации 

не подлежащими применению в городском округе Ступино 
Московской области

I. Общие положения

1. Порядок внесения изменений в документацию по планировке территории, отмены та-
кой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документа-
ции не подлежащими применению в городском округе Ступино Московской области (далее 
– Порядок) разработан в соответствии пунктом 18 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации в целях регулирования застройки территории городского округа 
Ступино Московской области и применяется при принятии решений о внесении изменений 
в документацию по планировке территории, отмене такой документации или ее отдельных 
частей, признании отдельных частей такой документации не подлежащими применению.

2. Органом, уполномоченным принимать решения по внесению изменений в документацию 
по планировке территории, отмене такой документации или ее отдельных частей, признанию 
отдельных частей такой документации не подлежащими применению, является администра-
ция городского округа Ступино Московской области (далее – уполномоченный орган).

3. Документация по планировке территории включает проект планировки территории и 
(или) проект межевания территории.

II. Порядок внесения изменений в документацию по планировке территории

4. Внесение изменений в документацию по планировке территории осуществляется в по-
рядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим 
Порядком.

5. Внесение изменений в документацию по планировке территории допускается путем 
утверждения ее отдельных частей с соблюдением требований об обязательном опублико-
вании такой документации в порядке, установленном законодательством и настоящим По-
рядком.

6. Согласование документации по планировке территории осуществляется применитель-
но к утверждаемым частям.

7. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам планировки и (или) 
проектам межевания территории проводятся применительно к утверждаемым частям.

8. Внесение изменений в ранее утвержденную документацию по планировке территории 

в целях устранения в такой документации описки, опечатки, грамматической или арифме-
тической ошибки осуществляется уполномоченным органом путем внесения изменений в 
принятый муниципальный правовой акт без проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний.

III. Порядок отмены документации по планировке территории или ее отдельных частей

9. Отмена документации по планировке территории или ее отдельных частей осуществ
ляется по инициативе уполномоченного органа, в том числе в связи с вступлением в закон-
ную силу судебного акта, либо по инициативе физических или юридических лиц.

10. Основанием для отмены документации по планировке территории или ее отдельных 
частей является:

- вступивший в законную силу судебный акт;
- несоответствие утвержденной документации по планировке территории или ее отдельных 

частей требованиям части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

11. В случаях, указанных в пункте 10 раздела III настоящего порядка, уполномоченный 
орган в течение 10 рабочих дней подготавливает в письменной форме обоснование о не-
обходимости отмены документации по планировке территории или ее отдельных частей. 
Обоснование должно содержать информацию с указанием требований части 10 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, которым не соответствует утвержден-
ная документация по планировке или ее отдельные части.

12. Физические или юридические лица направляют в уполномоченный орган заявление 
с обоснованием необходимости отмены документации по планировке территории (далее – 
обоснование). Обоснование должно содержать информацию с указанием требований части 
10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, которым не соответствует 
утвержденная документация по планировке территории или ее отдельные части.

13. Основанием для мотивированного отказа в принятии решения об отмене документа-
ции по планировке территории или ее отдельных частей является:

- отсутствие обоснования, указанного в пункте 12 раздела III настоящего Порядка;
- наличие принятого решения о внесении изменений в документацию по планировке тер-

ритории в целях приведения ее в соответствие с действующим законодательством.

14. В случае наличия оснований для мотивированного отказа уполномоченный орган в те-
чение 10 рабочих дней с момента поступления обоснования принимает решение об отказе в 
отмене документации по планировке территории или ее отдельных частей в форме письма.

15. В случае отсутствия оснований для мотивированного отказа уполномоченный орган в 
течение 20 рабочих дней с момента поступления обоснования принимает решение об отмене 
документации по планировке территории или ее отдельных частей в форме постановления 
администрации городского округа Ступино Московской области.

16. Отмена документации по планировке территории осуществляется в случаях, установ-
ленных законодательством Российской Федерации. Отмена отдельных частей документации 
по планировке территории осуществляется в случае принятия администрацией городского 
округа Ступино Московской области, в соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального за-
кона от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Рос-
сийской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», решения 
об отмене красных линий, которые обозначают границы территорий, занятых линейными 
объектами и (или) предназначенных для размещения линейных объектов. 

17. Постановление администрации городского округа Ступино Московской области об 
отмене документации по планировке территории или ее отдельных частей в течение 3 ра-
бочих дней с момента принятия подлежит опубликованию в печатном средстве массовой 
информации «Вестник городского округа Ступино Московской области», размещению на 
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области, направлению в Комитет по архитектуре и гра-
достроительству Московской области для размещения в государственной информационной 
системе обеспечения градостроительной деятельности Московской области (ИСОГД МО).

IV. Порядок признания отдельных частей документации по планировке территории не 
подлежащими применению

18. Признание отдельных частей документации по планировке территории не подлежа-
щими применению осуществляется по инициативе уполномоченного органа, в том числе в 
связи с вступлением в законную силу судебного акта, а также по инициативе физических 
или юридических лиц.

19. Признание отдельных частей документации по планировке территории не подлежа-
щими применению осуществляется в случае:

- вступления в законную силу судебного акта;
- несоответствия отдельных частей утвержденной документации по планировке террито-

рии требованиям части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
- если в связи с планируемым строительством, реконструкцией линейного объекта феде-

рального значения, линейного объекта регионального значения, линейного объекта местно-
го значения в соответствии с утвержденным проектом планировки территории необходима 
реконструкция существующих линейного или линейных объектов, размещенных на основа-
нии такой документации;

- если проектом планировки территории предусмотрено размещение объектов федераль-
ного значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, для 
размещения которых допускается изъятие земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд, на земельных участках, принадлежащих либо предоставленных фи-
зическим или юридическим лицам, органам государственной власти или органам местного 
самоуправления, и в течение 6 лет со дня утверждения данного проекта планировки терри-
тории не принято решение об изъятии таких земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд:

- обращения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, физических или 
юридических лиц о признании отдельных частей документации по планировке территории 
не подлежащими применению в связи с планируемым строительством объектов в границах 
территории, в отношении которой утверждена такая документация.

20. В случаях, указанных в пункте 19 раздела IV настоящего Порядка, уполномоченный 
орган в течение 20 рабочих дней подготавливает в письменной форме обоснование о необ-
ходимости признания отдельных частей документации по планировке территории не под-
лежащими применению.



10 стр.№ 46 (860)

28 июня 2024 г.

9 cтр. 

11 cтр. 

21. Физические или юридические направляют в уполномоченный орган заявление с обо-
снованием необходимости признания отдельных частей документации по планировке тер-
ритории не подлежащими применению. Обоснование должно содержать:

- описание отдельных частей документации по планировке территории, которые не под-
лежат применению;

- информацию с указанием требований части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, которым не соответствуют отдельные части утвержденной доку-
ментации по планировке территории.

22. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента поступления обоснова-
ния принимает решение об отказе в признании отдельных частей документации по плани-
ровке территории не подлежащими применению в форме письма.

23. Основанием для мотивированного отказа в принятии решения о признании отдельных 
частей документации по планировке территории не подлежащими применению является:

- отсутствие обоснования, указанного в пункте 21 раздела IV настоящего Порядка;
- наличие принятого решения о внесении изменений в документацию по планировке тер-

ритории в целях приведения ее в соответствие с действующим законодательством.

24. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с момента поступления обоснования 
принимает решение о признании отдельных частей документации по планировке террито-
рии не подлежащими применению в форме постановления администрации городского окру-
га Ступино Московской области.

25. Постановление администрации городского округа Ступино Московской области о 
признании отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения подлежит опубликова-
нию в печатном средстве массовой информации «Вестник городского округа Ступино Мос
ковской области», размещению на официальном сайте администрации, Совета депутатов и 
контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

26. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих со дня принятия решения об отмене от-
дельных частей документации по планировке территории направляет копию такого реше-
ния в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющее 
ведение государственных информационных систем обеспечения градостроительной дея-
тельности, в которых решение об отмене отдельных частей документации по планировке 
территории подлежит размещению.

постановление
№ 2855-п от 27.06.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О проведении публичного слушания 
по проекту предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
«магазины» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030217:544

В соответствии со ст. 5.1, ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении         
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского окру-
га Ступино Московской области от 17.02.2023 № 62/8, письмом Комитета по архитектуре и 
градостроительству Московской области от 26.06.2024 № 29Исх-9354/06-01 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 02.07.2024 по 09.07.2024 публичное слушание по проекту предо-

ставления разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для земель-
ного участка с кадастровым номером 50:33:0030217:544 площадью 1000 кв. м, расположен-
ного по адресу: Московская область, Ступинский район, д. Дубнево (далее – проект):

1.1. По проекту, рассматриваемому на публичном слушании, провести собрание участни-
ков публичного слушания 09 июля 2024 года в 17 ч. 00 мин. по адресу: Московская область, 
городской округ Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание админи-
страции городского округа Ступино). Время начала регистрации лиц, участвующих в соб
рании 09 июля 2024 года с 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин.

1.2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение публичного 
слушания, комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области (далее – уполномоченный орган).

1.3. Уполномоченному органу обеспечить выполнение организационных мероприятий по 
проведению публичного слушания в установленные сроки.

1.4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичного слушания возложить 
на Долбикова С.О. (опубликование в печатном средстве массовой информации «Вестник 
городского округа Ступино Московской области» (далее – Вестник) оповещения и зак
лючения о проведении публичного слушания по вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастро-
вым номером 50:33:0030217:544 площадью 1000 кв. м, расположенного по адресу: Москов-
ская область, Ступинский район, д. Дубнево.

2. Долбикову С.О. опубликовать в Вестнике оповещение о проведении публичного слу-
шания и заключение по результатам публичного слушания в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов в соответствии с уставом 
городского округа Ступино Московской области.

3. Уполномоченному органу опубликовать настоящее постановление в установленном по-
рядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

постановление
№ 2856-п от 27.06.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О проведении публичного слушания 
по проекту предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
«магазины» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030217:543

В соответствии со ст. 5.1, ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского окру-
га Ступино Московской области от 17.02.2023 № 62/8, письмом Комитета по архитектуре и 
градостроительству Московской области от 26.06.2024 № 29Исх-9354/06-01 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 02.07.2024 по 09.07.2024 публичное слушание по проекту предо-

ставления разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для земель-
ного участка с кадастровым номером 50:33:0030217:543 площадью 1000 кв. м, расположен-
ного по адресу: Московская область, Ступинский район, д. Дубнево (далее – проект):

1.1. По проекту, рассматриваемому на публичном слушании, провести собрание участни-
ков публичного слушания 09 июля 2024 года в 16 ч. 00 мин. по адресу: Московская область, 
городской округ Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание админи-
страции городского округа Ступино). Время начала регистрации лиц, участвующих в соб
рании 09 июля 2024 года с 15 ч. 30 мин. до 16 ч. 00 мин.

1.2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение публичного 
слушания, комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области (далее – уполномоченный орган).

1.3. Уполномоченному органу обеспечить выполнение организационных мероприятий по 
проведению публичного слушания в установленные сроки.

1.4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичного слушания возложить 
на Долбикова С.О. (опубликование в печатном средстве массовой информации «Вестник 
городского округа Ступино Московской области» (далее – Вестник) оповещения и зак
лючения о проведении публичного слушания по вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастро-
вым номером 50:33:0030217:543 площадью 1000 кв. м, расположенного по адресу: Москов-
ская область, Ступинский район, д. Дубнево.

2. Долбикову С.О. опубликовать в Вестнике оповещение о проведении публичного слу-
шания и заключение по результатам публичного слушания в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов в соответствии с уставом 
городского округа Ступино Московской области.

3. Уполномоченному органу опубликовать настоящее постановление в установленном по-
рядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Оповещение о начале публичных слушаний

На публичные слушания представляется проект: по предоставлению разрешения на 
условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастро-
вым номером 50:33:0020234:1634 площадью 4660 кв. м, расположенного по адресу: Москов-
ская область, городской округ Ступино, рп. Михнево.

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьями 5.1 и 28 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации и Положением об организации и проведе-
нии публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Ступино Московской области.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний – администрация городско-
го округа Ступино Московской области.

Срок проведения публичных слушаний: с 28.06.2024 по 04.07.2024.
Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции 

по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2.
Экспозиция открыта с 28.06.2024 (дата открытия экспозиции) по 04.07.2024 (дата закры-

тия экспозиции). Часы работы: с 9 ч. 00 мин до 18 ч. 00 мин на выставке проводятся консуль-
тации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний состоится 04 июля 2024 года в 17 ч. 00 мин. 
по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал 
(здание администрации городского округа Ступино).

Время начала регистрации участников: с 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. (не менее чем за 30 
мин. до начала собрания).

В период проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют право 
представить свои предложения и замечания в срок с 28.06.2024 по 04.07.2024 по обсуждае-
мому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;
- выступления на собрании участников публичных слушаний;
- личного обращения в уполномоченный орган;
- портала государственных и муниципальных услуг;
- почтового отправления.
В случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычай-

ного положения на территории, включающей территорию городского округа Ступино Мос
ковской области, препятствующего проведению массовых мероприятий, предоставление 
предложений и замечаний участников публичных слушаний осуществляется:

- посредством почтового отправления в адрес уполномоченного органа;
- посредством РПГУ в электронном виде;
- посредством обращения по электронной почте, указанной в решении о назначении               

публичных слушаний;
- посредством официального сайта.
Информационные материалы по проекту предоставления разрешения на условно раз-

решенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастровым номером 
50:33:0020234:1634 площадью 4660 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, 
городской округ Ступино, рп. Михнево размещены на сайте https://stupinoadm.ru/

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
27.06.2024 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 46
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78


